

## عنوان مقاله:

ارزیابی جابه جایی سکونتگاه های روستایی پس از زلزله (نمونه موردی: اسطخ کوه بعد از زلزله سال 1369 در گیلان- زنجان)

## محل انتشار:

فصلنامه پژوهش و برنامه ریزی روستایی، دوره 3، شماره 5 (سال: 1393)

تعداد صفحات اصل مقاله: 15

## نویسندگان:

سیما سلیمان زاده - کارشناس ارشد بازسازی پس از سانحه، دانشگاه شهید بهشتی، تهران، ایران

مریم مهدویه - کارشناس ارشد بازسازی پس از سانحه، دانشگاه شهید بهشتی، تهران، ایران

محسن سرتیپی پور - دانشیار معماری روستایی، دانشگاه شهید بهشتی، تهران، ایران

## خلاصه مقاله:

هدف: پس از وقوع سوانح، برنامه های بازسازی اغلب با دو رویکرد درجاسازی و جابه جایی انجام می شوند. تجارب مختلف جهانی نشان می دهند که برنامه های جابه جایی به میزان اندکی موردقبول اهالی واقع می شوند؛ به صورتی که سایت های جدید یا ترک می شوند یا به رونق قبل خود باز نمی گردند. این، در حالی است که تجربه جابه جایی روستای اسطخ کوه شهرستان رودبار نشان از پذیرش سایت جدید روستا دارد؛ به صورتی که اهالی در گسترش و بهبود وضعیت آن تلاش می کنند. هدف از نگارش مقاله حاضر، بررسی روند بازسازی روستای اسطخ کوه پس از گذشت 20 سال با هدف کشف دلایلی است که ساکنان جابه جایی را پذیرفته اند و نیز دست یابی به دستاوردها و عوارض آن است. روش: در مقاله حاضر، از روش تحقیق کیفی و ابزارهای جمع آوری اطلاعات مانند مشاهده، مصاحبه عمیق و نیمه عمیق و بررسی اسناد کتابخانه ای بهره برده شده است. یافته ها: نتایج حاصل از بررسی ها حاکی از آن است که جابه جایی این روستا در جلب مشارکت مردمی با موفقیت همراه بوده است و در سرعت انجام روند بازسازی به موفقیت های شایان توجهی دست یافته است. به نظر می رسد مواردی مانند مالکیت زمین های روستای جدید، فاصله مناسب از سایت قدیم و دسترسی به آن و نیز مشارکت اهالی و شورای اسلامی روستا در فرایند بازسازی و ... از دلایلی هستند که اهالی، روستای جدید را پذیرفته اند؛ اما بازسازی عوارضی منفی نیز برای روستا به وجود آورده است. محدودیت ها: دسترسی اندک و گاهی نبود اطلاعات بازسازی، مسیر نامناسب دسترسی به روستا و مشکلات مرتبط با جامعه هدف از جمله سواد اندک و مسن بودن افراد محدودیت های پژوهش هستند. راهکارهای عملی: به نظر می رسد برای کاهش خطر سوانح از طریق بازسازی، بایستی ستادهای معین بازسازی در منطقه درزمینه جابه جایی بررسی های بیشتری انجام دهند. اصالت و ارزش: این تحقیق از این نظر دارای اهمیت است که می تواند مسیری برای تعیین شاخص-های اجتماعی، اقتصادی، کالبدی و فرهنگی جابجایی های پس از سوانح در راستای پذیرش این رویکرد توسط مردم باشد.

## کلمات کلیدی:

بازسازی، جابه جایی، اسطخ کوه، زلزله گیلان زنجان

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/663813>

